
 
 

 
 

 
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 
 
 
 

EXERCÍCIO: 2011 
MÊS: JANEIRO  
NÚMERO: 01 
 
 
 

2011 
 



 

 2

 
MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 

 
 
 
 
 
EXERCÍCIO: 2011 
MÊS: JANEIRO  
NÚMERO: 01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 

1 ATOS DO MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA 

REPÚBLICA ............................................................................................................................................ 3 

2 ATOS DO MINISTRO DAS RELAÇÕES EXTERIORES ................................................................ 4 

3 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS ..... 5 

4 ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS .................................................... 14 

5 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP .............................. 18 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 01 – EXERCÍCIO 2011 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 3

1 ATOS DO MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA  PRESIDÊNCIA 

DA REPÚBLICA   

1.1 PORTARIAS 
 

 

CASA CIVIL 
 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 

PORTARIA Nº 405 DE 28 DE JANEIRO DE 2011 

 

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA 
DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 
1º do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve 

 

N O M E A R 

GILBERTO VERGNE SABOIA, Ministro de Primeira Classe da Carreira 
de Diplomata, para exercer o cargo de Presidente da Fundação Alexandre de 
Gusmão, código DAS 101.6. 

 

ANTONIO PALOCCI FILHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 01 – EXERCÍCIO 2011 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 4

2 ATOS DO MINISTRO DAS RELAÇÕES EXTERIORES   

2.1 PORTARIAS 
 

 

Ministério das Relações Exteriores 
GABINETE DO MINISTRO 

 

PORTARIA Nº 60 DE 17 DE JANEIRO DE 2011 

 

O MINISTRO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº 8.270, de 17 de 
dezembro de 1991, resolve autorizar a cessão do seguinte servidor, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal deste Ministério, na forma abaixo indicada: 

 

Nome: GILBERTO VERGNE SABOIA 

Cargo Efetivo: Ministro de Primeira Classe 

Matrícula no SIAPE: 0459351 

Para: Fundação Alexandre de Gusmão 

Cargo a ser ocupado: Presidente, código DAS-101.6 

Amparo Legal: Lei nº 8.112/90, art. 93, inciso I 

Responsabilidade do Ônus: Órgão cedente 

 

ANTONIO DE AGUIAR PATRIOTA 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 01 – EXERCÍCIO 2011 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 5

3 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇA MENTO E 

FINANÇAS   

3.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2011 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

 Designar as servidoras MARIA NAZARETE MENDES MIRANDA, 
Administradora, matrícula SIAPE nº 0451794 e KEILA MARIA ALVES, 
Administradora, matrícula SIAPE nº 1816091, responsáveis pela Unidade 
Administrativa de Serviços Gerais – UASG da Fundação Alexandre de Gusmão, 
titular e substituta, respectivamente. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 02, DE 04 DE JANEIRO DE 2011 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL 
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1557631, CPF nº 044.398.366-66, gestor 
substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do 
Contrato nº 153/2010 – SUZIE AGNES-IDA D’AUVERGNE, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 01 – EXERCÍCIO 2011 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 6

3.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIA Nº 03, DE 04 DE JANEIRO DE 2011 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL 
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1557631, CPF nº 044.398.366-66, gestor 
substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do 
Contrato nº 154/2010 – JUNE CHRISTINE MARIE SOOMER, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 04, DE 04 DE JANEIRO DE 2011 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Designar HALITON CAVALCANTE DIAS, matrícula SIAPE nº 1568082, 
gestor, e SAMIRA CORREIA CARRIAS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 
1748282,  gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato de Adesão nº 01/2008 – GEAP – 
FUNDAÇÃO DE SEGURIDADE SOCIAL, durante sua vigência, conforme art. 67 
da Lei nº  8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 20, de 08 de fevereiro de 2010, publicada no 
Boletim Interno da FUNAG de fevereiro de 2010. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 01 – EXERCÍCIO 2011 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 7

3.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIA Nº 05, DE 05 DE JANEIRO DE 2011 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 
Designar MARIA NAZARETE MENDES MIRANDA, matrícula SIAPE nº 

0451794, CPF nº 077.412.433-49, gestor, e JANAINA MATHEUS COLLAR, 
matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-42, gestor substituto, para 
procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 
16/2007 – PANACOPY COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS REPROGRÁFICOS 
LTDA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 
Revogar a Portaria nº 36, de 20 de fevereiro de 2009, publicada no 

Boletim Interno da FUNAG de fevereiro de 2009. 

 
MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 06, DE 05 DE JANEIRO DE 2011 

           

              A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 
exercício das atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, e 
considerando o disposto no Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 1980, resolve: 

 
Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

de Progressão Funcional, com a finalidade de zelar pela observância dos 
critérios de avaliação de desempenho estabelecidos no Decreto supracitado. 

 
Margareth Cristina de Lima Cunha – Presidente 
Everaldo Brandão Rocha – Membro 
Haliton Cavalcante Dias – Membro 
          
Revogar a Portaria nº 145, de 23 de agosto de 2010, publicada no 

Boletim Interno da FUNAG de agosto de 2010. 

 
MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 01 – EXERCÍCIO 2011 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 8

3.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIA Nº 07, DE 05 DE JANEIRO DE 2011 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor, e GUILHERME PAIVA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 1812083, CPF nº 025.365.261-86, gestor substituto, para 
procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 
121/2007 – LINK DATA INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 158, de 09 de setembro de 2010, publicada no 
Boletim Interno da FUNAG de setembro de 2010. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 08, DE 06 DE JANEIRO DE 2011 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL 
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1557631, CPF nº 044.398.366-66, gestor 
substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do 
Contrato nº 01/2011 – ALDO FERRER, durante sua vigência, conforme art. 67 
da Lei nº 8.666/93 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 01 – EXERCÍCIO 2011 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 9

3.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIA Nº 09, DE 06 DE JANEIRO DE 2011 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL 
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1557631, CPF nº 044.398.366-66, gestor 
substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do 
Contrato nº 02/2011 – JEANNE PAULE CÉCILE VIVIANE NICOLAS, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 10, DE 11 DE JANEIRO DE 2011 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL 
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1557631, CPF nº 044.398.366-66, gestor 
substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do 
Contrato nº 03/2011 – AMINE AIT-CHAALAL, durante sua vigência, conforme 
art. 67 da Lei nº 8.666/93 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 01 – EXERCÍCIO 2011 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 10 

3.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIA Nº 11, DE 11 DE JANEIRO DE 2011 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL 
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1557631, CPF nº 044.398.366-66, gestor 
substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do 
Contrato nº 04/2011 – ALBERTO COURIEL CURIEL, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 12, DE 11 DE JANEIRO DE 2011 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL 
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1557631, CPF nº 044.398.366-66, gestor 
substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do 
Contrato nº 05/2011 – SALOMON SIMON LABAN EMANUELS, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 01 – EXERCÍCIO 2011 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 11 

3.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 13, DE 13 DE JANEIRO DE 2011 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Nomear HENRIQUE DA SILVEIRA SARDINHA PINTO FILHO, matrícula 
SIAPE nº 1809517, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de 
Administração e Finanças, código DAS 101.3, da Fundação Alexandre de 
Gusmão – FUNAG, constante no Anexo II do Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia subseqüente, 
exonerando-o do cargo que atualmente ocupa. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 14, DE 17 DE JANEIRO DE 2011 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Designar MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 3480481, 
CPF nº 599268301-10, gestor, e JANAINA MATHEUS COLLAR, matrícula 
SIAPE nº 1549396, CPF nº 001700350-42, gestor substituto, para procederem 
ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 06/2011 – 
AMADO LUIZ CERVO durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 01 – EXERCÍCIO 2011 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 12 

3.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIA Nº 15, DE 25 DE JANEIRO DE 2011 

 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 
Designar MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 3480481, 

CPF nº 599268301-10, gestor, e HELENA MARIA DE ASSIS TORRES, 
matrícula SIAPE nº 467486, CPF nº 328476101-20, gestor substituto, para 
procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Termo de 
Cooperação Técnica nº 04/2008 – DEPARTAMENTO ECONOMICO – DEC DO 
MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES – MRE, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 16, DE 28 DE JANEIRO DE 2011 

 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 
Conceder Progressão horizontal e vertical nos termos do Decreto nº 

84.669, de 29 de abril de 1980, alterado pelo Decreto nº 89.310, de 19 de 
janeiro de 1984, e pela Lei nº 11.357, de 19 de outubro de 2006, aos servidores 
abaixo relacionados integrantes do Quadro de Pessoal desta Fundação, com 
efeitos financeiros a contar de 1º de março de 2010, conforme Processo 
FUNAG 09100.000053/2011-38, de 26 de janeiro de 2011.  

 

SERVIDOR MATR. 
SIAPE CARGO NÍVEL 

D E P A R A Process
o do Ano 

de CLASSE PADRÃO  CLASSE PADRÃO  

01. André Luiz Ventura Ferreira 1097421 Agente Adm. NI  ESPECIAL II  ESPECIAL III 2011 
02. Marco Antonio S. Souza Maia 1098414 Administrador NS ESPECIAL I  ESPECIAL II 2011 
03. Maria Nazarete Mendes Miranda 0451794 Administrador NS ESPECIAL I  ESPECIAL II 2011 
04. Maria de Fátima Martins da Silva 1097302 Telefonista NI C IV C V 2011 
05. Paulo Rômulo da Silva Dutra 1097390 Agente Adm. NI C VI ESPECIAL I 2011 
06. Thaíse Alves Galvão 1538248 Arquivista NS A IV A V 2011 
07. Tiago Coelho Fernandes 1518195 Pesquisador NS A IV A V 2011 

 
MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 01 – EXERCÍCIO 2011 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 13 

3.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 
 

Beneficiário  
Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local d a 
Missão Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

Pablo de Rezende 
Saturnino Braga (S)  

 

13/01/2010    
à 14/01/2010 

Rio de 
Janeiro 

Participar de Reunião com a Administração do 
Stand Promocional da Central do Brasil. 

1,5 diárias e 
desconto de 2 
auxílios 
alimentação     
R$ 398,26 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 01 – EXERCÍCIO 2011 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 14 

4 ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

4.1 REGISTRO DAS FÉRIAS 
 
Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), ao seguinte 
servidor: 

 
 

•  DEBORA VASTI DA SILVA DO BOMFIM DENYS, matrícula SIAPE  nº 
1150145, Procuradora Federal, no período de 03.01.2011 a 12.01.2011. (1º 
período), referente ao exercício de 2011. 

 
•  ELBA MARIA DO CARMO MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1480446, 
Assistente Técnico, na data de 31.01.2011. (1º período), referente ao exercício 
de 2011. 

 
•  ELÍSIA DE OLIVEIRA MAGALHÃES, matrícula SIAPE nº 2547486, 
Técnico em Contabilidade, no período de 19.01.2011 a 28.01.2011. (1º 
período), referente ao exercício de 2011. 

 
•  ERIKA DOS SANTOS COUTINHO DO NASCIMENTO, matrícula 
SIAPE nº 1459408, Administradora, no período de 05.01.2011 a 14.01.2011. (1º 
período), referente ao exercício de 2011. 

 
•  HELENA MARIA DE ASSIS TORRES, matrícula SIAPE nº 0461426, 
Datilógrafo, no período de 03.01.2011 a 27.01.2011. (1º período), referente ao 
exercício de 2011. 

 
•  JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, 
Assistente Técnico, na data de 10.01.2011 (1º período), referente ao exercício 
de 2011. 

 
•  MARGARETH CRISTINA DE LIMA CUNHA, matrícula SIAPE nº 
1097178, Administradora, na data de 24.01.2011. (1º período), referente ao 
exercício de 2011. 

 
•  MARIA DO CARMO STROZZI COUTINHO, matrícula SIAPE nº 
1481001, Coordenadora, no período de 03.01.2011 a 22.01.2011. (1º período), 
referente ao exercício de 2011. 

 
•  MARLENE MARGARIDA DE SOUSA FIALHO, matrícula SIAPE nº 
1097289, Telefonista, no período de 17.01.2011 a 31.01.2011. (1º período), 
referente ao exercício de 2011. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 01 – EXERCÍCIO 2011 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 15 

•  4.1 REGISTRO DAS FÉRIAS (CONTINUAÇÃO) 
 
 

•  NATALIA COSTA DAS NEVES, matrícula SIAPE nº 1480523, 
Assistente Técnico, no período de 03.01.2011 a 21.01.2011. (1º período), 
referente ao exercício de 2011. 

 
•  ORLANDO DE LUCA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1153962, 
Procurador-Chefe, na data de 17.01.2011. (1º período), referente ao exercício 
de 2011. 

 
•  PATRICIA CANDIDA DE SOUZA CHELLES, matrícula SIAPE nº 
1685430, Chefe de Divisão, no período de 03.01.2011 a 22.01.2011. (1º 
período), referente ao exercício de 2011. 

 
•  THAISE ALVES GALVÃO GIL, matrícula SIAPE nº 1538248, 
Arquivista, no período de 24.01.2011 a 02.02.2011. (1º período), referente ao 
exercício de 2011. 

 
•  VICTOR DAVI PEREIRA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1522259, 
Analista de Sistemas, no período de 03.01.2011 a 21.01.2011. (1º período), 
referente ao exercício de 2011. 

 
 
 

4.2 INTERRUPÇÃO DAS FÉRIAS 
 
 

•  Conforme Memorando FUNAG/CGAOF de 1º de fevereiro de 2011, as 
férias da servidora ELBA MARIA DO CARMO MOREIRA, matrícula SIAPE nº 
1480446, Assistente Técnico, foi interrompida dia 31.01.2011, as suas férias 
marcadas para o período de 31.01.2011 a 09.02.2011, referente ao exercício 
de 2011. 

 
•  Conforme Memorando FUNAG/CGAOF nº 31/2011 de 27 de janeiro de 
2011, as férias da servidora HELENA MARIA DE ASSIS TORRES, matrícula 
SIAPE nº 0461426, Datilógrafo, foi interrompida dia 27.01.2011, as suas férias 
marcadas para o período de 03.01.2011 a 01.02.2011, referente ao exercício 
de 2011. 

 
•  Conforme Mini-Memo de 10 de janeiro de 2010, as férias da servidora 
JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, Assistente 
Técnico, foi interrompida dia 10.01.2011, as suas férias marcadas para o 
período de 10.01.2010 a 21.01.2010, referente ao exercício de 2011. 

 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 01 – EXERCÍCIO 2011 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 16 

4.2 INTERRUPÇÃO DAS FÉRIAS (CONTINUAÇÃO) 
 
 

•  Conforme Memorando FUNAG/CGAOF nº 29/2011 de 25 de janeiro de 
2011, as férias da servidora MARGARETH CRISTINA DE LIMA CUNHA, 
matrícula SIAPE nº 1097178, Administradora, foi interrompida dia 24.01.2011, 
as suas férias marcadas para o período de 24.01.2010 a 02.02.2010, referente  
ao exercício de 2011. 

 
•  Conforme Mini-Memo de 17 de janeiro de 2010, as férias das férias do 
servidor ORLANDO DE LUCA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1153962, 
Procurador-Chefe, foi interrompida dia 17.01.2011, as suas férias marcadas 
para o período de 17.01.2010 a 26.01.2010, referente ao exercício de 2011. 

 
 
 

4.3 REGISTRO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 
Concedida, nos termos do art. 202, da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 ao seguinte servidor: 
 

•  ELMA TAVARES TRIGUEIRO, matrícula SIAPE nº 1419894, 
Assessora, no período de 07.12.2010 a 17.12.2010. 

 
•  ELMA TAVARES TRIGUEIRO, matrícula SIAPE nº 1419894, 
Assessora, no período de 20.12.2010 a 31.12.2010. 

 
•  EVERALDO BRANDÃO ROCHA, matrícula SIAPE nº 0161343, 
Contador, no período de 25.11.2010 a 02.12.2010. 

 
•  MARIANA ALEJARRA BRANCO TRANCOSO, matrícula SIAPE nº 
1810425, Téc. em Comunicação Social, no período de 12.01.2011 a 
28.01.2011. 

 
•  MONICA MELO MAIA DE CERQUEIRA E SILVA, matrícula SIAPE nº 
1809141, Téc. em Promoção e Divulgação Cultural, no período de 06.12.2010 a 
13.12.2010. 

 
•  MONICA MELO MAIA DE CERQUEIRA E SILVA, matrícula SIAPE nº 
1809141, Téc. em Promoção e Divulgação Cultural, no período de 14.12.2010 a 
23.12.2010. 

 
•  PAMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 
1510598, Arquivista, no período de 03.01.2011 a 04.01.2011. 

 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 01 – EXERCÍCIO 2011 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 17 

4.3 REGISTRO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
(CONTINUAÇÃO) 

 
 

•  RAQUEL COSTA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1823960, 
Secretaria, no período de 01.12.2010 a 05.12.2010. 

 
•  TAIS ROMÃO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1808696, Agente 
Administrativo, no período de 06.12.2010 a 12.12.2010. 

 
•  TATIANE FREITA SILVA, matrícula SIAPE nº 1809034, Analista de 
Sistemas, no dia 14.12.2010. 

 
 
 
 

PATRÍCIA CANDIDA DE SOUZA CHELLES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 01 – EXERCÍCIO 2011 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

 18 

5 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PAS SAGENS - 

SCDP 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 
 

 
5.1.1 Proponente/Concedente: Dirceu Ricardo Lemos Ceccatto (CGP): 

 
 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Pablo de Rezende 
Saturnino Braga 

Servidor 
Efetivo 

Analista de 
Relações 

Internacionais 

13/01/2011 14/01/2011 Brasília DF Rio de 
Janeiro 

RJ 

14/01/2011 14/01/2011 
Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem:  

Participar de Reunião com a Administração do Stand Promocional da Central do Brasil.  

 
 
RRA 
 
 
 
 
 


